
Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

1

 

 RAPPORT ANNUEL 

 2019 
 SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC 

DE L’EAU ET DE  L’ASSAINISSEMENT 

 

  
 

  



Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

2

SOMMAIRE 
 

 CERGY-PONTOISE : LA GRANDE AGGLOMERATION DU NORD-OUEST FRANCILIEN ..... 4  

 LE CYCLE DE L’EAU A CERGY-PONTOISE ...................................................................................... 6 

2.1 LES COMPETENCES SUR LE TERRITOIRE ..................................................................................................... 6 
[...]
réseau possède 11 points de rejets sur 9 postes soumis à autosurveillance, instrumentés de 
façon à mesurer en continu le débit et d’estimer la charge de pollution. 

Il existe 6 points de décharge situés sur des tronçons destinés à collecter une charge 
inférieure à 120 kg/j de DBO5. Ces points, non soumis à des obligations de surveillance ne 
sont pas instrumentés. 

Les points de déversement du réseau de transport d’eaux usées de la CACP sont regroupés 
dans le tableau suivant : 

Ouvrage 
concerné 

Dénomination  N° point 
Exigences d’auto-

surveillance 

Ouvrages situés sur des tronçons de réseau transportant plus de 600 kg DBO5/j 

Poste de 
l’A15 

By pass A1POSTE1 

Mesure en continu 
du débit déversé  
Estimation des flux 
déversés en MES, 

DCO, DBO5, NTK et 
P total 

Poste du Bas 
de la Boucle 

Branche Nord Est (BP1) A1POSTE2 

Siphon de 
Cergy 

Siphon de Cergy – Amont 1 (BP3) A1POSTE3 

Siphon de Cergy – Amont 2 (BP4) A1POSTE4 

Siphon de Pontoise A1POSTE5 

Siphon de Neuville A1POSTE6 

Poste d’Epluches A1POSTE7 

Poste de 
Martimprey 

TP regard amont  A1POSTE8 

TP bâche (TP7) A1POSTE9 

Poste de Pâtis A1POSTE10 

Ouvrages situés sur des tronçons de réseau transportant entre 120 kg et 600 kg de 
DBO5/j 

Poste de l’Hermitage A1POSTE11 

Estimation des 
périodes, volumes 
d’eau et charges 

polluantes en MES, 
DCO, DBO5,NTK, P 

total  

Ouvrages situés sur des tronçons de réseau transportant moins de 120 kg de DBO5/j 

Poste de Liesse R1POSTE12 

 

- 

Poste de Saint Prix R1POSTE13 

Poste du Petit Albi R1POSTE14 

Postes Poirier Gris  R1POSTE15  

Poste AUGES R1POSTE16 

Poste CD92 R1POSTE17 

 



Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

89

Soit pour les postes de l’agglomération la répartition suivante : 
Charge brute de temps sec transitant au niveau de l’ouvrage de 

déversement 
Nombre 

d’ouvrage 
(Nombre de point 

de mesure) 

Supérieure à 600 kg/j de DBO5 8 (10) 

Comprise entre 120 kg/j et 600 kg/j de DBO5 1 (1) 

Inférieure à 120 kg/j de DBO5 6 (0) 

  Bilans réglementaires d’autosurveil lance  

Conformément à l’arrêté inter préfectoral, les données des points de mesures situés sur le 
réseau doivent être transmises à l’Agence de l’Eau Seine-Normandie, ainsi qu’au service 
chargé de la police de l’eau au format « SANDRE ».  

L’objectif, fixé par l’arrêté interpréfectoral, est de limiter le nombre d’évènements déversant 
(sur une période de 24h) à 12 par an. 

Le bilan d’autosurveillance de l’année 2019, a été transmis à la Police de l’eau 
conformément aux exigences de l’arrêté inter préfectoral. L’évaluation de la conformité est 
réalisée par la Police de l’Eau conformément à l’arrêté d’autorisation du 9 janvier 2009 qui 
autorise 12 déversements par an. La conformité prend en compte uniquement les 
événements non programmés en sachant que les évènements pluvieux dits exceptionnels 
peuvent être exclus de l’évaluation de la conformité. 

Ci-dessous une synthèse des évènements déversant sur l’année 2019 (réseau de transport 
hors station) et un rappel des déversements depuis 2011. Un détail est donné en annexe 5. 

  Nombre 
Volume 

déversé en 
m3 

% par rapport 
au volume 
entrant à la 

Station 

Charge MES 
déversée  

en kg 

Charge 
DCO  

déversée en 
kg 

Déversement année 2011 76 267 516 2.25 % 93 330 177 347 

Déversement année 2012 23 78 514 0.64 % 35 778 59 087 

Déversement année 2013  9 15 370 0,1230 % 5 109 11 509 

Déversement année 2014 12 11 837 0,0952 % 4 036 9 292 

Déversement année 2015 7 15 831 0.1258 % 6 086 12 233 

Déversement année 2016 12 

27 790,8 

(29 371,7 
avec 

amont 
station) 

0.21 % 21 177 26 993 

Déversement année 2017 19 25 231 0.19 % 15 244 20 903 

Déversement année 2018 
13 29 476           

(Hors 
crue) 

0.20 % 17 216 23 399 

Déversement année 2019 8 693,11 0,05% 377,47 654,87 



Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

90

En 2019, le nombre de déversement dans le milieu naturel a baissé de façon significative en 
passant de 13 évènements déversant contre 8 en 2019. 

Cela résulte d’une amélioration continue des différents sites, aussi bien en termes de 
matériels que de réglages que nous avons réalisés. 

Le poste Bas de la Boucle qui est un point sensible aussi bien en temps sec qu’en temps de 
pluie a grandement été optimisé avec le remplacement du dégrilleur et une amélioration 
du fonctionnement de pompage qui devrait permettre de fiabiliser l’ensemble. 

Sur ces 8 évènements déversant, 4 sont liés à des pannes. Au regard de l’entretien préventif 
important mis en œuvre par la CACP (curage-électromécanique-télésurveillance-
réhabilitation) et des défauts d’alimentation électrique du distributeur, ces évènements ne 
sont pas liés à un défaut d’entretien, et n’ont pas été retenus par les services de la police de 
l’eau dans l’analyse de la conformité du système d’assainissement.   

Sur les 4 autres évènements déversant liés à la pluviométrie, 3 sont la conséquence de pluies 
d’occurrences notables (comprises entre 6 mois et 1 an), supérieures aux pluies de 
dimensionnement du système de transport et le dernier (occurrence de 2 mois) est dû au 
poste Martimprey qui possède un bassin versant unitaire très étendu. 
 
Pour l’année 2019, 4 événements déversant seront retenus pour la conformité du système, 
totalisant un très faible volume déversé de 291 m3.    

NB : Le système de collecte CACP a été jugé conforme pour l’année 2019 par les services de 
l’état.  

  En nombre de déversements au milieu naturel :   

 Evolution des évènements déversant au milieu naturel  



Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

91

 

  En volume déversé au milieu naturel :  

Pour la station, aucun déversement n’a été observé au point A2 

Les by pass interne sont exclus du graphique mais ces volumes sont comptabilisés pour 
l’analyse de la conformité du rejet  

Pour le réseau, le volume déversé au milieu naturel est de 2 692,61 m3 dont 1 999,5 m3 pour 
4 opérations programmées. 

Un travail a été engagé pour minimiser les volumes déversés lors des opérations d’entretien 
ou de réparation programmées. Une gestion dynamique des flux lors des travaux associée à 
une plus grande maitrise des opérations de curage nous permet de diminuer l’impact sur le 
milieu naturel. 

  En pollution déversée au milieu naturel  

La charge en DCO, rejetée par les déversements du réseau, représente 31 388 kg soit 0,32% 
de la charge en DCO arrivant à la station de dépollution. 



Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

92

 

En 2019, tout maîtres d’ouvrages confondus, 99,93% des eaux usées collectées ont été 
acheminées vers la station d’épuration. 

 

 

 

 

 

 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Evolution de la charge polluante déversée 
en Kg de DCO 

By-pass de la station

Déversements dans le cadre d'opérations programmées

Déversements dans le cadre des travaux de mises aux normes

Evénements non programmés (réseau et amont de la station)



Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

93

 L’autosurveillance de la station d’épuration 
L’autosurveillance de la station d’épuration, est réalisée à partir des différentes analyses 
transmises à la police de l’eau sur différentes zones de la station.  

Ces points sont fixés dans un schéma normalisé appelé format Sandre. Suite aux travaux de 
mise aux normes de la station, le format SANDRE de l’usine a été mis à jour.  

  

File eau

Date de mise à jour : 26/02/2019

Nom de la station (code) : Cergy CPA (039545001000)

Schéma des points SANDRE

Entrée station

QET
PET

A3

A4

S10

L'Oise

PEB
QEB

By Pass F2

Matières de vidanges

Prétraitements

S11
Refus de dégrillage

Sortie 

Station

PR

Bassin Tampon

Sables

S8 Graisses

Qmdv estimé; Pmdv  

BA très forte charge
Décantation lamellaire

Filtres Biostyr Nit

PB2

QB2
S3

Décantation lamellaire
physico-chimique (Multiflo)

Filtres Biostyr NDNit

S14 Polymère S14 FeCl3

Filtres Biostyr
Post Dénit

Traitement tertiaire du 
phosphore (Actiflo)

S14 Polymère

Retours en tête F2

S14
Polymère

Flottateur

Boues

Eaux de lavage

Boues

Boues

S14 FeCl3

Boues

Retours en tête F1

A5

F1 (40%) F2 (60%)

B
yp

as
s 

PD
N

QDTS; PEB

Déversoir du siphon 

de Neuville

A2

S14 FeCl3

Légende :
Mesure quantitative       

Mesure qualitative

A7

M1 M2

Methanol



Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

94

Les bilans sont réalisés chaque jour en entrée et en sortie de station d’épuration. 

La conformité de la station d’épuration pour l’année 2019 est ensuite évaluée en fonction 
des bilans journaliers d’autosurveillance au regard de : 

− L’arrêté inter-préfectoral du 8 janvier 2013 applicable au système d’assainissement de 
la Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise ; 

− L’arrêté ministériel du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement 
des eaux usées des agglomérations d’assainissement […], en application de la 
Directive européenne Eau Résiduaires Urbaines (« DERU ») du 21 mai 1991. 

File boues

S15 
Polymère

BA très forte charge
Décantation lamellaire

Flottateur Lamellaire

Tambour 
égoutteur

S15 
Polymère

Tambour 
égoutteur

S15 
Polymère

Tambour 
égoutteur

Actiflo

S15 
Polymère

Epaississeur

Tambour 
égoutteur

S15 
Polymère

Tambour 
égoutteur

Stockeur

Digesteur 1 bis

Centrifugeuse

S15 
Polymère

S15 
Chaux

Centrifugeuse

S15 
Polymère

S6 
Bennes; 

P11

S6 
Bennes; 

P15

Multiflo

Digesteur 2

Silo

Silo

Bâche à boues 
épaissies mélangées

Digesteur 1

Epandage 
Compostage 

Incinération CET 2
S6 

Bennes; 

P12

S6 
Bennes; 

P13

S6 
Bennes; 

P14

Epandage 

Compostage 

CET 2S6 
Bennes; 

P16

S6 
Bennes; 

P17

A6

Boue Produite

S4
QBTer; PBTer 

S4
QBBio; PBBio



Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

95 

Conformité par rapport à l’arrêté préfectoral pour l’année 2019 : 

 



Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

96 

Conformité journalière :  

Les paramètres MES, DCO, DBO5, NTK sont conformes par rapport aux normes de l’arrêté 
préfectoral d’autorisation du 8 janvier 2009.  

Nous constatons pour l’année 2019, 3 non-conformités en MES, 4 non-conformités en DCO, 2 
non-conformités en NTK, 7 non-conformités en Pt et 6 non-conformités en N-NH4 pour 25 
autorisées pour chacun des paramètres. 

Conformité annuelle :  

Le paramètre NGL est conforme en rendement 

Le paramètre Pt est conforme en concentration et en rendement. 

Pour établir la conformité du système de traitement, ne sont pas pris en compte : 

− Les bilans journaliers effectués lorsque le débit mesuré en entrée de station 
d’épuration est supérieur au débit de référence (soit 55 000m³/j)  

− Les évènements exceptionnels tels que définis par l’arrêté inter-préfectoral et validés 
par les services de la police de l’eau. 

Ainsi, au titre de l’année 2019, 353 bilans ont été réalisés dans les conditions normales de 
fonctionnement.  

  Rejets de Substances Dangereuses pour l ’Environnement (RSDE) 

Différents textes réglementaires sont venus encadrer la maitrise des Rejets de Substances 
Dangereuses dans les Eaux sur les zones de collecte épuration rattachées aux stations 
d’épuration. 

Ainsi, l’arrêté du 21 juillet 2015, la note technique du 12 août 2016 et l’arrêté complémentaire 
du 17 juillet 2017 relatifs à la recherche et à la réduction des rejets de substances 
dangereuses dans les eaux (RSDE), ont pour objet d’initier une démarche d’identification de 
la présence de ces substances en entrée de station puis de diagnostic amont sur les réseaux 
de collectes. 

Cette démarche se structure ainsi : 

• Campagne de recherche au niveau  de la station d’épuration comportant 6 analyses 
mensuelles sur les paramètres indiqués dans les textes 

• Transmission des résultats d’analyses à la police à la DRIEE 
• Prescription par la DRIEE de la liste des substance dites « significatives » sur lesquelles 

doit porter un diagnostic amont 
• Information des maitres d’ouvrage de la zone de collecte sur l’obligation de réaliser 

un diagnostic amont tel que précisé dans les arrêtés. 

Conformément à ces prescriptions, la CACP en tant que maitre d’ouvrage de la station 
d’épuration, a réalisé une campagne de recherche de micropolluant au second semestre 
2018. Les résultats de cette campagne d’analyse, connus en avril 2019, ont été transmis en 
mai 2019 à la DRIEE. Parallèlement, la CACP a informé les différents maitres d’ouvrage de la 
zone de collecte de ces résultats et de leur obligation à démarrer un diagnostic amont avant 
le 30 juin 2020, conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015. En novembre 219, la DRIEE a statué 
sur les paramètres devant faire l’objet du diagnostic amont de la part des maitress d’ouvrage 
de la collecte des eaux usées. Ces paramètres sont : Acide sulfonique de perfluorooctane, 
Benzo(a)pyrène, Benzo(b)fluoranthène, Benzo(g,h,i)pérylène, Benzo(k)fluoranthène, 
Chloroforme, Cuivre, Cyperméthrine, Di(2-ethylhexyl)phtalate, Dichlorométhane, 
Fluoranthène, Mercure, Nickel, Plomb, Titane, Tributylétain cation, Zinc, Somme 8 PBDE, 
Somme des 4 HAP, Somme des 7 PCBi, Somme Nonylphénols et éthoxylates de nonylphénols, 
Somme Octylphénols et éthoxylates d'octylphénols. 



Communauté d’Agglomération de Cergy-Pontoise   
Rapport annuel 2019 sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau et de l’assainissement 

97

Les résultats des diagnostics amont devront être transmis à la DRIEE par les maitres 
d’ouvrages concernés au plus tard le 30 juin 2022. Les éléments transmis à la Police de l’Eau 
comporteront notamment l’élaboration des propositions d’actions visant la réduction des 
émissions de micropolluants, un calendrier de mise en œuvre et des indicateurs de 
réalisation. 

Enfin, une nouvelle campagne de mesure de micropolluant à la station d’épuration devra 
débuter avant le 30 juin 2002, selon une note complémentaire qui sera publiée par le 
ministère de la transition écologique et solidaire. 

La RSDE est une des thématiques suivies dans le cadre de l’animation que mène la CACP sur 
la zone de collecte au travers de réunions avec les différents maitres d’ouvrages. 

  Suivi du milieu naturel  

Conformément à l’article 19 de l’arrêté interpréfectoral du 8 janvier 2009, une surveillance 
de l’Oise au droit du rejet de la station d’épuration doit être mise en place. 

Cette surveillance doit être effectuée sur deux points minimum, en amont et en aval du 
rejet, définis en accord avec les services en charge de la Police de l’eau.  

Conformément à la réglementation, les analyses réalisées sont les suivantes : 

 Analyses hydrobiologiques : IBGA : Indice Biologique Globalisé Adapté aux grands 

fleuves, en deux points selon la norme de mars 2004 NFT-90350 

 Analyses hydrobiologiques : IBD : Indice Biologique Diatomée, en deux points selon 

la norme de décembre 2007 NFT-90354. 

Des analyses physico-chimiques ont aussi été mises en place.  

Les campagnes d’analyses ont été réalisées sur 2019 : 

- le 23/07/2019 : analyses hydrobiologiques de type IBGA (macro-invertébrés) et IBD 
(diatomées) 

- les 03/07/2019, 18/07/2019, 06/08/2019, 21/08/2019, 03/09/2019, 17/09/2019,: analyses 
physicochimiques. 

o  Résultats des analyses  des paramètres hydrobiologiques : 